

Số: /KH-UBND

Bắc Kạn, ngày tháng 7 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Phòng, chống mù lòa giai đoạn 2026 - 2030**  
**trên địa bàn phường Bắc Kạn**

Thực hiện Kế hoạch số 281/KH-UBND ngày 24/6/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về Kế hoạch phòng, chống mù lòa giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên, Ủy ban nhân dân phường Bắc Kạn xây dựng Kế hoạch phòng, chống mù lòa giai đoạn 2026 - 2030, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Cụ thể hóa và tổ chức triển khai có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch phòng, chống mù lòa giai đoạn 2026 - 2030 của tỉnh Thái Nguyên phù hợp với điều kiện thực tế của phường Bắc Kạn.

- Kiểm soát, giảm tỷ lệ mắc và tàn tật do các bệnh về mắt có thể phòng ngừa hoặc điều trị được (như đục thủy tinh thể, tật khúc xạ, bệnh lý võng mạc đái tháo đường...); tiến tới loại trừ các nguyên nhân chính gây mù lòa cho người dân trên địa bàn phường.

**2. Yêu cầu**

- Huy động sức mạnh tổng hợp và nâng cao trách nhiệm của các ban, ngành, đoàn thể phường, các tổ dân phố; xác định công tác phòng, chống mù lòa là một nhiệm vụ trọng tâm trong kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hằng năm của phường nhằm bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe mắt cho Nhân dân.

- Bảo đảm cơ hội tiếp cận dịch vụ khám sàng lọc, phát hiện sớm, điều trị và phục hồi chức năng mắt kịp thời cho các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn; trong đó đặc biệt ưu tiên các đối tượng yếu thế như trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật, hộ nghèo, hộ cận nghèo và các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn.

**II. MỤC TIÊU**

**1. Mục tiêu chung**

- Nâng cao khả năng tiếp cận của người dân đối với các dịch vụ dự phòng, phát hiện sớm, điều trị và phục hồi chức năng mắt (sau đây gọi chung là phòng, chống mù lòa) trên địa bàn phường Bắc Kạn.

- Giảm tỷ lệ mắc các bệnh gây mù lòa có thể phòng ngừa được; kiểm soát và tiến tới loại trừ các nguyên nhân chính gây mù lòa cho người dân trên địa bàn phường.

**2. Mục tiêu cụ thể**

1. Giảm tỷ lệ mù lòa trên địa bàn phường xuống dưới 4,0 người trên 1.000 dân, trong đó: Giảm tỷ lệ mù lòa ở người từ 50 tuổi trở lên xuống dưới 12 người trên 1.000 dân.

2. Tỷ lệ người mù do đục thủy tinh thể có chỉ định phẫu thuật được tư vấn, giới thiệu và hỗ trợ chuyển tuyến để phẫu thuật thay thủy tinh thể đạt trên 95%.

3. Tỷ lệ người bệnh đái tháo đường đang quản lý tại Trạm Y tế phường được khám và theo dõi bệnh lý về mắt đạt trên 75%.

4. Tỷ lệ học sinh trên địa bàn phường được khám, phát hiện sớm tật khúc xạ và được hướng dẫn tiếp cận dịch vụ khúc xạ, kính chỉnh tật khúc xạ đạt trên 95%.

5. 100% tổ dân phố được truyền thông, phổ biến kiến thức về phòng, chống mù lòa ít nhất 01 lần/năm.

### **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

#### **1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các ban, ngành, đoàn thể địa phương và người dân về công tác phòng, chống mù lòa**

##### *1.1. Nội dung*

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục trên hệ thống truyền thanh phường, tại các buổi sinh hoạt tổ dân phố nhằm nâng cao nhận thức của người dân về phòng, chống mù lòa; tuyên truyền về tác động của các bệnh về mắt đối với sức khỏe, khả năng lao động và đời sống Nhân dân.

- Lòng ghép nội dung chăm sóc mắt vào các hoạt động của các ban, ngành, đoàn thể phường (Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Người cao tuổi, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh...) và các trường học trên địa bàn.

- UBND phường tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống mù lòa gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hằng năm của phường.

- Huy động sự tham gia của các tổ dân phố, các tổ chức, đoàn thể và toàn thể Nhân dân; phối hợp chặt chẽ với Trạm Y tế phường và tuyên truyền để bảo đảm nguồn lực triển khai hiệu quả.

*1.2. Đơn vị chủ trì, thực hiện:* Trạm Y tế phường.

*1.3. Đơn vị phối hợp:* Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường, các cơ sở giáo dục trên địa bàn, các tổ dân phố, MTTQ Việt Nam phường và các tổ chức đoàn thể phường.

#### **2. Kiểm soát các nguyên nhân chính gây mù lòa trên địa bàn phường**

##### *2.1. Nội dung*

- Tăng cường truyền thông, tư vấn nâng cao nhận thức của người dân về phòng, chống mù lòa; hướng dẫn khám mắt định kỳ, đặc biệt đối với người cao tuổi, người mắc đái tháo đường, tăng huyết áp, học sinh và các đối tượng có nguy cơ cao.

- Phối hợp với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh chuyên khoa mắt và cơ sở y tế tuyến trên tổ chức khám sàng lọc, phát hiện sớm tật khúc xạ, đục thủy tinh thể, glôcôm, bệnh võng mạc đái tháo đường và các bệnh về mắt khác; lập danh sách, quản lý, theo dõi người bệnh, hướng dẫn chuyển tuyến điều trị kịp thời, trong đó ưu tiên người cao tuổi, học sinh và các đối tượng yếu thế.

- Phối hợp quản lý người mắc bệnh đái tháo đường trên địa bàn; tư vấn khám mắt định kỳ nhằm phát hiện sớm bệnh võng mạc đái tháo đường và các biến chứng về mắt; theo dõi người bệnh sau phẫu thuật đục thủy tinh thể, người mắc glôcôm và các bệnh mắt mạn tính theo hướng dẫn của ngành y tế.

- Phối hợp với các trường học triển khai các hoạt động chăm sóc mắt học đường; khám sàng lọc, phát hiện sớm tật khúc xạ và các bệnh về mắt ở trẻ em; tuyên truyền thực hiện vệ sinh học đường, bảo đảm điều kiện ánh sáng, tư thế học tập phù hợp và sử dụng thiết bị điện tử an toàn; đồng thời phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ đục thủy tinh thể bẩm sinh, thiếu vitamin A và các bất thường về thị lực để tư vấn, chuyển tuyến điều trị.

- Đẩy mạnh tuyên truyền phòng, chống tai nạn, thương tích về mắt; hướng dẫn người lao động làm việc trong môi trường có nguy cơ ảnh hưởng đến thị lực thực hiện các biện pháp bảo vệ mắt và sử dụng đầy đủ phương tiện bảo hộ lao động; thực hiện thống kê, cập nhật số liệu, đánh giá và báo cáo kết quả triển khai công tác phòng, chống mù lòa theo quy định.

2.2. Đơn vị chủ trì, thực hiện: Trạm Y tế phường.

2.3. Đơn vị phối hợp: Các cơ sở giáo dục trên địa bàn, các tổ dân phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

### **3. Củng cố mạng lưới chăm sóc mắt tại tuyến cơ sở**

#### **3.1. Nội dung**

- Nâng cao năng lực chăm sóc mắt ban đầu cho cán bộ y tế Trạm Y tế phường thông qua việc cử cán bộ tham gia các lớp đào tạo, tập huấn do tuyến trên tổ chức.

- Tổ chức phát hiện sớm, tư vấn, hướng dẫn chăm sóc mắt và chuyển tuyến kịp thời các trường hợp mắc bệnh về mắt tại cộng đồng.

- Phối hợp với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh chuyên khoa mắt và cơ sở y tế tuyến trên tổ chức các đợt khám lưu động, sàng lọc bệnh về mắt tại phường, ưu tiên các địa bàn dân cư còn khó khăn.

- Lồng ghép hoạt động chăm sóc, hỗ trợ người khiếm thị với công tác bảo trợ xã hội của phường, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống và khả năng hòa nhập cộng đồng của người bệnh.

- Đề xuất cấp có thẩm quyền trang bị thêm trang thiết bị cơ bản phục vụ khám sàng lọc mắt ban đầu tại Trạm Y tế phường.

3.2. Đơn vị chủ trì, thực hiện: Trạm Y tế phường.

3.3. *Đơn vị phối hợp:* Phòng Văn hóa - Xã hội, các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh chuyên khoa mắt và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

#### **4. Bảo đảm tài chính cho công tác phòng, chống mù lòa**

4.1. *Nội dung:* Bố trí nguồn ngân sách phường để triển khai thực hiện các hoạt động của Kế hoạch phòng, chống mù lòa giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn phường, bảo đảm phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế của địa phương.

4.2. *Đơn vị chủ trì, thực hiện:* UBND phường Bắc Kạn.

4.3. *Đơn vị phối hợp:* Phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị, Trạm Y tế phường, và các cơ quan, đơn vị liên quan.

4.4. *Thời gian thực hiện:* Hằng năm.

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện được bảo đảm từ ngân sách nhà nước theo phân cấp; nguồn bảo hiểm y tế; nguồn các chương trình mục tiêu quốc gia; nguồn xã hội hóa, huy động từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài phường và các nguồn vốn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Trạm Y tế phường**

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các tổ dân phố tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch trên địa bàn phường.

- Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về UBND phường và Sở Y tế theo quy định.

#### **2. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Phối hợp với Trạm Y tế phường và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức về phòng, chống mù lòa và chăm sóc sức khỏe mắt bằng các hình thức phù hợp trên hệ thống truyền thanh, cổng thông tin điện tử và các phương tiện truyền thông của địa phương.

- Phối hợp lồng ghép nội dung phòng, chống mù lòa vào các hoạt động văn hóa, xã hội, phong trào xây dựng đời sống văn hóa và các hoạt động truyền thông tại địa phương.

#### **3. Phòng Kinh tế**

- Tham mưu UBND phường bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo khả năng cân đối ngân sách phường và các nguồn kinh phí hợp pháp khác, bảo đảm đúng quy định của pháp luật.

- Phối hợp với Trạm Y tế phường và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

#### **4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp**

- Phối hợp với Trạm Y tế phường và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai các hoạt động truyền thông, giáo dục sức khỏe về phòng, chống mù lòa và chăm sóc mắt cho Nhân dân trên địa bàn.

- Phối hợp bảo đảm điều kiện tổ chức các đợt khám sàng lọc, tư vấn, chăm sóc mắt tại cộng đồng; hỗ trợ công tác thông tin, tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia các hoạt động theo Kế hoạch.

- Phối hợp với các trường học, tổ dân phố và các tổ chức đoàn thể lồng ghép nội dung chăm sóc, bảo vệ mắt vào các hoạt động văn hóa, thể thao, giáo dục và các phong trào tại địa phương.

### **5. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn**

- Phối hợp với Trạm Y tế phường tổ chức tuyên truyền, giáo dục học sinh về chăm sóc và bảo vệ mắt; thực hiện các biện pháp phòng, chống tật khúc xạ học đường.

- Phối hợp tổ chức khám sàng lọc, phát hiện sớm tật khúc xạ và các bệnh về mắt cho học sinh; theo dõi, thông báo kết quả cho phụ huynh và hướng dẫn học sinh khám, điều trị khi cần thiết.

- Phối hợp quản lý học sinh mắc tật khúc xạ; vận động phụ huynh đưa học sinh đi khám, điều trị theo hướng dẫn của cơ sở y tế.

- Bảo đảm các điều kiện về vệ sinh trường học, ánh sáng, bàn ghế, tư thế ngồi học theo quy định; lồng ghép nội dung giáo dục chăm sóc, bảo vệ mắt vào chương trình y tế học đường và các hoạt động ngoại khóa.

### **6. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn**

- Phối hợp với Trạm Y tế phường trong công tác khám sàng lọc, phát hiện sớm, tư vấn, điều trị, chuyển tuyến người bệnh; tham gia truyền thông, hướng dẫn chăm sóc mắt, thống kê và báo cáo theo quy định.

- Phối hợp thực hiện công tác chỉ đạo tuyến, hỗ trợ chuyên môn, tập huấn, chuyển giao kỹ thuật và khám lưu động khi có đề nghị của cơ quan có thẩm quyền.

### **7. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các tổ chức chính trị xã hội**

- Phối hợp với Trạm Y tế phường và các cơ quan liên quan tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân nâng cao nhận thức, tích cực tham gia các hoạt động phòng, chống mù lòa; chủ động khám mắt định kỳ, phát hiện sớm và điều trị kịp thời các bệnh về mắt.

- Vận động các tổ chức, cá nhân tham gia xã hội hóa, hỗ trợ kinh phí, trang thiết bị, chăm sóc mắt, phẫu thuật mắt và giúp đỡ người khiếm thị, người có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn phường.

### **8. Các tổ dân phố**

- Phối hợp với Trạm Y tế phường rà soát, lập danh sách người có nguy cơ mắc các bệnh về mắt, người khiếm thị, người mắc bệnh đái tháo đường, người cao tuổi và các đối tượng cần được quản lý trên địa bàn.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia các hoạt động khám sàng lọc, chăm sóc mắt; hỗ trợ công tác quản lý, theo dõi người bệnh tại cộng đồng và kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống mù lòa giai đoạn 2026 - 2030 trên địa bàn phường Bắc Kạn. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các tổ dân phố và các tổ chức có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động phối hợp triển khai thực hiện bảo đảm hiệu quả, đúng quy định.

***Nơi nhận:***

- Sở Y tế tỉnh;
- CT, các PCT UBND phường;
- Trạm Y tế phường;
- Phòng Kinh tế;
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp;
- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn;
- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn;
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VT, TYT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phan Đình Huy**